15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), sexta-feira, 03 de Julho de 2020.
primeiro:
I - Pablo Rodnitzky;
II - Gíula Maria de Oliveira,
III - Joelma Merlo de Oliveira.”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor
na data de sua publicação.
Vitória/ES, 02 de julho de 2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 593218

PORTARIA Nº 773-S, de 02 de
Julho de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso II
da Constituição Estadual e Art.37,
Inciso IX da Constituição Federal e
o que consta da Lei Complementar
n.º 233 de 10/04/2002 alterada
pela Lei Complementar nº 555 de
30/06/2010, Art. 6º, resolve:

CONCEDER a WILSON
SEVERIANO LOMEU, NF. 3159272,
Assessor de Psicologia, Ref. QC-01,
localizado no(a) Penitenciária
Semiaberta de Vila Velha - PSVV,
desta Secretaria, a Gratificação
de Risco de Vida no percentual de
40% (quarenta por cento), do seu
vencimento básico, a contar de
02/07/2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 593254

PORTARIA Nº 772-S, de 02 de
Julho de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso da atribuição
que lhe confere o Art. 98, Inciso II
da Constituição Estadual e Art.37,
Inciso IX da Constituição Federal e
o que consta da Lei Complementar
n.º 233 de 10/04/2002 alterada
pela Lei Complementar nº 555 de
30/06/2010, Art. 6º, resolve:

CONCEDER a GEDEILSON COSTA
SANTOS, NF. 3622444, Diretor
Adjunto de Unidade, Ref. QCE-05,
localizado no(a) Penitenciária de
Segurança Média de Colatina -
PSMECOL, desta Secretaria, a
Gratificação de Risco de Vida no
percentual de 40% (quarenta por
cento), do seu vencimento básico, a
contar de 01/07/2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 593258

PORTARIA Nº 774-S, de 02 de
Julho de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA, no uso das atribuições
que lhe conferem o Art. 65, da Lei
Complementar nº 46/94 e o Decreto
1709-S de 20 de dezembro de 2005,
publicado em 21 de dezembro de
2005, resolve:

CESSAR, os efeitos da Portaria nº
566-S de 27/04/2020, publicada no

DOE de 28/04/2020, que designou
o(a) servidor(a) RONALDO COSTA
TAMEIRÃO, NF. 3175367, para
responder como Diretor Adjunto
de Unidade, no(a) Penitenciária
de Segurança Média de Colatina -
PSMECOL, da Secretaria de Estado
da Justiça, a contar de 01/07/2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA
JUSTIÇA

Protocolo 593259

Secretaria de Estado da
Cultura  - SECULT -

A Subsecretária de Estado de
Políticas Culturais, no uso das
atribuições legais conferidas,
Resolve:
Tornar Insubsistente a publicação
do Aviso de Resultado do Edital
034/2019 - Projetos Setoriais de
Artes Visuais, publicado ás fls. 23,
do Diário Oficial dos Poderes do
Estado de 01/07/2020.

Vitória, 02 de Julho de 2020.
Carolina Ruas Palomares

Subsecretária de Estado de Políticas
Culturais

Protocolo 593028

Aviso de Resultado e Ato De
Convocação

Edital 016/2019 - Valorização da
Diversidade Cultural
A Secretaria de Estado da Cultura
tornam públicos a Ata de Julgamento
de Recursos e o Ato de Convocação
de Proponentes Selecionados
do Edital em epígrafe, conforme
processo nº 2019-DPKNG. A íntegra
dos documentos estará disponível no
site: www.secult.es.gov.br.

Vitória, 02 de julho de 2020
Carolina Ruas Palomares

Subsecretária de Estado de Políticas
Culturais

Protocolo 593030

Resumo do Edital de
Chamamento Público nº

002/2020
Processo n° 2020-HGC63

O Governo do Estado do Espírito
Santo, por intermédio da Secretaria
de Estado da Cultura - SECULT
com esteio na Lei nº 13.019, de
31 de Julho de 2014 e alterações
posteriores, torna público o presente
Edital de Chamamento Público
visando à seleção de Organização da
Sociedade Civil (OSC), de natureza
cultural, interessadas em celebrar
Termo de Colaboração que versem
sobre Seleção de Projetos de
Finalidade Cultural, com realização
de evento prevista dentro do período
de setembro de 2020 a fevereiro
de 2021, obrigatoriamente, nas
modalidades semi presencial e/
ou virtual.
O Edital e seus Anexos estão
disponíveis na íntegra no site da
SECULT no seguinte endereço
eletrônico: www.secult.es.gov.br.

Vitória, 02 de Julho de 2020.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 593263

Arquivo Público Estadual
- APEES -

RESUMO DO 4° E 5º TERMO
DE ADITIVO AO CONTRATO Nº

002/APEES/2016
Processo nº: 76574300
CONTRATANTE: Arquivo Público
do Estado do Espírito Santo - APEES
CONTRATADA: Klima
Refrigeração, Serviços e Reparos
Ltda - ME
OBJETOS: PRORROGAÇÃO (4º
(TERMO ADITIVO) e  SUPRESSÃO
(5º TERMO ADITIVO) do Prazo de
vigência do Contrato nº 002/2016
de Prestação de Serviços de
Manutenção Preventiva e Corretiva
nos Aparelhos de Ar Condicionado
(Sistema de Climatização, com
Fornecimento de Peças, incluindo
Compressor).
DA SUPRESSÃO CORRESPONDE
AO PERCENTUAL DE 10% DE
REDUÇÃO DO VALOR DO OBJETO
CONTRATUAL.
VIGÊNCIA: de 07/07/2020 a
06/07/2021.
VALOR GLOBAL ESTIMADO:
R$ 31.050,00 (Trinta e um mil e
cinquenta reais)
RECURSO ORÇAMENTÁRIO:
Atividade :
10.40.102.13.122.0169.2070;
Fonte: 0101; Natureza de
Despesa: 33.90.39 do orçamento
do Arquivo Público do Estado do
Espírito santo - APEES.
Ficam mantidas e ratificadas, em
seu inteiro  teor, todas as demais
cláusulas e condições do contrato
originário.

Vitória/ES, 02 de julho de  2020.
Cilmar Cesconetto

Francischetto
Diretor Geral /APEES

Protocolo 593061

Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento,

Aquicultura e Pesca  - SEAG -

PORTARIA nº 070-S, de 01 de
julho de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMEN-
TO, AQUICULTURA E PESCA,
no uso das suas atribuições que
lhe confere o art. 98, inciso II, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E :

DESIGNAR, o servidor RENÉE
LAURET COSME, nº funcional
3189481, para exercer a função
gratificada de Gerente, Ref.
FG-GE, da Secretaria de Estado
da Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca.

Vitória, 01 de julho de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 593280

PORTARIA nº 069-S, de 01 de
julho de 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA
AGRICULTURA, ABASTECIMEN-
TO, AQUICULTURA E PESCA,
no uso das suas atribuições que
lhe confere o art. 98, inciso II, da
Constituição Estadual,

R E S O L V E :

CESSAR OS EFEITOS da Portaria
nº 062-S, de 05 de junho de 2020,
publicada no DOE de 08 de junho
de 2020, que designou o servidor
RENÉE LAURET COSME, nº
funcional 3189481, para exercer a
função gratificada de Membro do
Grupo, Ref. FG-GAT, da Secretaria
de Estado da Agricultura, Abasteci-
mento, Aquicultura e Pesca.

Vitória, 01 de julho de 2020.

PAULO ROBERTO FOLETTO
Secretário de Estado da Agricultura,

Abastecimento,
Aquicultura e Pesca

Protocolo 593281

ORDEM DE SERVIÇO

A Secretaria de Estado da Agricultura,
Abastecimento, Aquicultura e Pesca
- SEAG, através do Subsecretário de
Estado de Infraestrutura Rural, Sr.
Rodrigo Vaccari dos Reis,

RESOLVE:

Assinar a Ordem de Serviço, visando
a execução de obras e serviços de
engenharia para construção de
Estrutura Metálica de Acesso ao
Monge de 05 (cinco) Barragens de
Concreto Implantadas em Santa
Teresa e São Roque do Canaã/ES - no
valor de R$ 382.821,00 (Trezentos e
oitenta e dois mil, oitocentos e vinte
e um reais) a ser executado pela
empresa AS CONSTRUTORA EIRELI
EPP, a partir de 06/07/2020.
Contrato 109/2020.

Vitória, 29 de junho de 2020.

RODRIGO VACCARI DOS REIS
Subsecretário de Estado de

Infraestrutura Rural
Protocolo 592976

RESCISÃO UNILATERAL Nº
006/2020       Processo Nº

64071448
A Secretaria de Estado da
Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG, torna
público a decisão de RESCINDIR
UNILATERALMENTE, o Contrato nº
008/2014, execução de obra de
pavimentação com fornecimento
de mão de obra e materiais, do
trecho entorno (Rodovia Rio Novo do
Sul - Belém) - Estação de Soturno
- Entorno ES 164 (Extensão 8,92
KM), no município de Vargem Alta/
ES, com a empresa CONNECT
CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES
LTDA - CNPJ 36.397.644/0001-02,
nos termos da Lei nº 8.666/93.
Fica resguardado ao interessado
o prazo legal de 05 (cinco) dias
uteis para apresentação de recurso

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 3 de Julho de 2020 às 0:07:37
Código de Autenticação: 267b39bd